



NOVADNIEKS

OTRDIEN,
1991. gada 12. februārī

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Nr. 17 (6176)
Maksā 10 kap.

ZIŅAS

Latvijas Republikas Ministru Padomes 18. janvārī pieņemtais lēmums «Par izglītības iestāžu darbinieku darba samaksas pilnveidošanu» būtiski skāris arī mūsu rajona mūzikas un mākslas skolu laudis. Jaunajās likmēs un algās ietilpst arī paredzētā 66 rubļu kompensācija, kā arī punkts, kas paredz līdz 50 procentu piemaksu no pamataļgas vai algu likmes par augstiem sasniegumiem darbā vai sevišķi svarīga darba izpildi.

Izveidotas atestācijas komisijas, kuras tad arī lems šo sāpīgo jautājumu. Beigu vārds tomēr piederēs Kultūras ministrijai.

Pāris dienas savā dzimtajā pilsētā uzturējās Leningradas arhitekts Vladimirs Antonovs, kurš savā laikā teicami aizstāvējis ar Preiļu parka rekonstrukcijas projektu. Protams, tas netika realizēts. Šoreiz atkal notika ieinteresēta saruna ar mūsu arhitektiem un rajona kultūras vadību par pilsētas attīstības tendencēm un iespējamo sadarbību.

Preiļu siera rūpnīcas administrācija un arodbiedrība, slēdzot līgumus un izmantojot produkcijas apmaiņas ceļu, aizvadītajā nedēļā radusi iespēju katram rūpnīcā strādājošajam iegādāties pa apavu pārim. Savukārt Vitebskas apavu fabrikas «Krasnij Oktjabrj» darbinieki pretī saņēma Preiļu siera rūpnīcas produkciju.

Jaunieši piesakās darbā milicijā. Rajona izpildkomitejā no demobilizētiem karavīriem saņemti 13, iekšlietu daļā — 14 iesniegumi. Tagad notiek atlase uz 15 vakantajām vietām.

Milicija gaida jaunus kandidātus. Var pieteikties veseli, kara dienestu izgājuši jaunieši līdz 32 gadu vecumam. Iespējama nosūtīšana mācīties Policijas akadēmijā.

Dārgāka kļuvusi arī gāze. Kā pastāstīja gāzes saimniecības montāžas un ekspluatācijas Preiļu iecirkņa grāmatvedībā, par «zilās liesmas» balona apmaiņu no 1. februāra jāmaksā 9,10 rubļi agrāko 3 rubļu vietā, par katru no apakšzemes tvertnes izlietoto gāzes kilogramu — 43 kapeikas agrāko 14 kapeiku vietā.

Uz šī gada janvāri mūsu rajonā bija 927 Latvijas Jaunatnes Progresas savienības biedri.

Sobrid LJPS rajona organizācijā sākusies jauno piederības karšu izsniegšana. Jāteic, jaunās kartes ir stipri vienkāršotas un nemaz neatgādina kādreizējās oficiozās komjaunatnes biedra kartes ar to daudzajiem ierakstiem un biedra naudu uzskaiti.

Marta beigās rajona progresisti gaida ciemos savus draugus no Moldovas. Turpinās pirms dažiem gadiem aizsāktā jauniešu grupu apmaiņa. Šoreiz viesošanās būs saistīta ar kādu interesantu pasākumu, proti, «Jautro un asprātīgo klubu» organizēšanu. Iespējams, uz šo spēli tiks uzaicinātas arī mūsu kaimiņu rajonu komandas.

Rajona kinodirekcija noslēgusi līgumus ar vairākām firmām, kas piegādā videokasetes. Tādējādi jau divus mēnešus Preiļos darbojas videokasešu noma.

Vidēji katrreiz izvēlei tiek piedāvātas 100 dažādas kasetes. Katru dienu (noma gan darbojas tikai darbdienu) pēc filmām iegriežas vidēji 10 cilvēki. Kā izrādījās, nedzīvojam slikti, jo videokasešu nomai ir samērā daudz pastāvīgo klientu.

Par skatītāju vēlmēm: diezgan atturīgi tiek nomātas bērnu filmas, visvairāk pieprasītās esot komēdijas, bet vismazākais pieprasījums ir pēc šausmu filmām.

Tikai trīs nedēļas kopš iepriekšējās reizes bija nepieciešamas Preiļu siera rūpnīcas darbiniekiem, lai sagādātu rūpnīcības un pārtikas preces kārtējam komercizbraucienam uz Poliju. Atšķirībā no citām reizēm izbraukšanas laiks un vieta tika rūpīgi pārdomāta un slēpta, lai mazāk zinārkārtu acu pētītu lielās ceļasomas.



Kīmijas olimpiāde



7. februārī uz ķīmijas olimpiādi Preiļu 2. vidusskola sanaca un sabrauca 27 mūsu rajona 8—12. klašu skolēni.

Vēl konkursa darbi nav izlaboti, taču ikvienam skaidrs, ka labākie ķīmiķi ir Preiļu 1. vidusskolā (12 dalībnieki), Līvānu 2. vidusskolā (4), Līvānu 1. vidusskolā (3), Preiļu 2. vi-

dusskolā un Rudzātu vidusskola (pa 2 dalībnieki), Aglonas internatskola, Vārkavas vidusskolā, Jersikas un Vanagu deviņgadīgajās skolās (pa 1 dalībniekam). Jo tieši šīs deviņas skolas ir tās, kuras atsūtīja savus pārstāvjus uz olimpiādi.

J. SILICKA foto

Republika: notikumu hronika

ASV valdība neatzīst Baltijas valstu inkorporāciju PSRS sastāvā. To vēlreiz apstiprināja ASV ģenerālkonsuls Leningradā Ričards Mailzs, kam 4. februārī bija telefona saruna ar Latvijas Augstākās Padomes priekšsēdētāju Anatoliju Gorbunovu.

Ģenerālkonsuls atzīmēja, ka ASV valdība ar lielu interesi šķo situācijai Baltijā un notikumiem šajā reģionā uzskata par vienu no politiskajām prioritātēm. ASV valdība ir pret vardarbību Baltijā. Tā izteikusi Padomju Savienībai prasību nelietot spēku politisko jautājumu risināšanā.

Ģenerālkonsuls informēja A. Gorbunovu, ka ASV administrācija piedāvā Latvijai konkrētu humanitāro un medicīnisko palīdzību.

Pēc Latvijas Krievu kultūras biedrības iniciatīvas Latvijas Universitātē notika Latvijas krieviski runājošās demokrātiskās sabiedrības sapulce. Tajā piedalījās gandrīz visu Latvijas nacionālo kultūras biedrību pārstāvji. Runātāji atspēkoja apgalvojumus, ka situāciju republikā, saasinot latviešu un cittautiešu domstarpības. Patiesībā ir tieši otrādi — šai sarežģītajā brīdī ir nostiprinājies visu Latvijas tautu vienotība. Tās apzinās reālo stāvokli un aizvien vairāk uzticas demokrātiskajiem spēkiem. Sapulce pieņēma rezolūciju, kurā apliecināts atbalsts Latvijas parlamentam un valdībai.

Borisa un Gleba pareizticīgo katedrālē atvērta svētdienas skola. Pēckara gados tā ir pirmā šāda veida garīgā iestāde Daugavpilī. Arī baznīcas pēdējā laikā pulcina aizvien vairāk dievlūdžu.

Jelgavā sākusi darboties Lauksaimniecības akadēmijas organizētā agrobiznesa skola. Zemnieki te iepazīstas ar ārējās tirdzniecības un ipašuma konversijas jautājumiem. Kursu nobeigumā paredzēta mācību ekskursija agrobiznesa firmā kādā akadēmijas sadraudzības pilsētā Eiropā.

Liepājas rajona lauksaimniecības ražošanas tehniskās nodrošināšanas apvienība ieskaitījusi 4278 rubļus paš aizsardzības fondu. Priekules pienotava tam devusi 1050 rubļu un Durbes Tautas frontes grupa — 211 rubļus. Grobiņas pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētājs Aivars Priedols fondu iemaksājis 135 rubļus. Akcija piedalās arī citas rajona iestādes un zemnieki.

LETA

Atsauču un atvainojos

Gatavojot materiālu «Pēc nopelniem» («Novadnieks», Nr. 14, 1991. gada 5. februāris) cīteju anonīmu vēstuli, kura minētos faktus līdz galam nepārbaudīju. Vēstulē minētais, ka «Bojara mājās ir visāda veida brāģi, te bieži notiek iedzeršanas, bet neviens uz to nereaģē», ka «arī šoreiz abi dzera indi» Bojara un tad, prātu zaudējusi, devās uz Preiļiem iztrakoties, neatbilst patiesībai. Atsauču šos faktus un atvainojos par šo nepatīkamo stāstgājumu.

J. GURGONS

Ko tālāk?

Tāds un vispār «būt vai nebūt» jautājums nodarbināto lielo kopsaimniecību un valsts saimniecību vadītājus visos līmeņos, dažādu nozaru speciālistus. Šie jautājumi atskan arī bilancē, kur darbu komijas rajona lauksaimniecības pārvaldes ietvaros. Kamēr parlamentā un valdībā lemj par zemes piederību, privātpašumu, nodokļu sistēmu, cenām un to kompensācijas struktūru, pavaršaris negaida, sējas laiks tuvojas neatvairāmi. Bet, kā tas izskan šajās sēdēs, daudzās saimniecībās sakarā ar sliktajiem laika apstākļiem, tehnikas nolietojumu un biežajiem lūgumiem, arī ar mehanizatoru disciplīnas pavājināšanos lielas graudaugu platības palikušas nenovāktas, daudz zemes neapars.

Bija izdevība piedalīties komisijas, sēdēs, kur izskatīja Aglonas valsts saimniecības un K. Marksa kopsaimniecības bilances. Būtībā šāds apzīmējums sēdei, kurā lauksaimniecības pārvaldes speciālisti centās sīkāk ieskatīties saimniecību devumā aizvadītajā gadā, kas bijis nepietiekams, un kā tās domā iziet no klūmēm šajos, lauksaimniecībai grūtajos apstākļos, ir nosacīts, te valdība skaitļu ana-

līze gada pārskatu ailēs. Tika pieņemti ierosinājumi no saimniecību pārstāvjiem par palīdzības sniegšanu celtniecībā un tehnikas iegādē.

Dažādos rajona nostūros ir apskatāmas saimniecības, bet darba apstākļi tām bijuši līdzīgi. To pašu var teikt arī par citām saimniecībām, kuras aicinātas uz šādām sēdēm domu apmaiņai. Nēnoteiktība radījusi to, ka lauku darbu galvenie veicēji — mehanizatori un lopkopēji vienaldzīgi izturas pret saviem pienākumiem «maizes devēju darbā» — nodarbojas ar iedzeršanām, pieļauj cita veida disciplinārus pārkāpumus, pavirši izpilda uzdevumus valsts vai kopsaimniecības tīrums un lopu novietnēs. Turklāt darba roku skaits laukos nemitīgi samazinās, līdz ar to lielas grūtības sagādā kadru nokomplektēšana. Lai arī tagad, kad pilsētās sarūk darba iespējas, uz laukiem brauc vairāk cilvēku, tomēr pirmais vilnis izrādījies ne tas labākais.

Sogad aktivizējas jaunsaimnieku kustība, par pastāvīgiem saimniekiem vēlas kļūt divas vai trīs reizes vairāk cilvēku, nekā agrāk, bijušie laucinieki atgriežas arī no lielākajām pilsētām — Rīgas un

Daugavpils. Taču ne vienmēr un ne visos gadījumos viņi var saņemt zemi tūdal, saskaņā ar valdības lēmumiem uz jaunsaimniecību dibināšanu jāpagaida līdz ražas novākšanai. Pagaidām jāsauglabā arī lielas saimniecības, jo esošajos apstākļos valsts lauksaimniecības produktus galvenokārt var saņemt tikai no tām. Lauksaimniecības pārvaldes speciālisti iesaka saimniecībām nepieciešamās platības saglabāt pie fermām, zinot, ka jātur tik daudz lopu, lai būtu iespējams tos izbarot un ražot pietiekami daudz produkcijas. Nodokļu maksājumi aprēķināti par visu platību, kas to rīcībā bija uz šā gada 1. janvāri.

Sanākušie bija vienprātīgi, ka šogad gada pārskatu sapulcēs rūpīgi jāapskata visi «par» un «pret», lai ne tikai «noturētos uz ūdens», bet arī iegūtu peļņu. Pavasara lauku darbos Latgalei tiek piesolīta citu republikas rajonu tehniskā palīdzība — tā izmantojama lietderīgi.

Izdevīga kļūst linu un kartupeļu audzēšana — stipri paaugstinātas iepirkuma cenas. Tātad, tās kultūras, no kurām saimniecības «kratījās nost» kā no neizdevīgām, atkal kļūst populāras. Līdz ar to vairāk kartupeļu vajadzētu stādīt K. Marksa kopsaimniecībā, tāpat arī sēt vairāk linu, kuru platības

šeit nolēmuši samazināt turpat trīskārtīgi. Kā atzina šīs saimniecības vadītāji un speciālisti, viņiem tomēr par vadošo nozari jāuztur lopkopība. Sēdes laikā tika atrisināti jautājumi par jaunas tehnikas iegādi, par dzīvojamās mājas un skolas katlu mājas būvniecības nodrošināšanu.

Aglonas valsts saimniecībai ir lielāki nopietnāki uzdevumi. Augkopībā vajadzētu specializēties kartupeļu audzēšanā, jo saimniecības rīcībā ir jaudīga, mehanizēta bumbuļu glabātava, kur tos novieto labi ventilējamās telpās ar nepieciešamo temperatūru un tur konteineros, tādējādi var realizēt ziemā un pavasarī, kad cenas strauji pieaug. Galvenajām lopkopības nozarēm te jāpaliek pīlķopībai un aitkopībai, kā tas bija līdz šim. Kā viena tā otra prasa papildus ieguldījumus, mītnu rekonstruēšanu. Valdības līmenī jārisina arī jautājums par pīļu gaļas sagādes cenām. Par pīlķopības tagadni un nākotni gatavo materiālus kārtējai rajona Tautas deputātu padomes sesijai 19. februārī. Pierādījies, ka izdevīga ir pīļu realizēšana — tai pievērsīs vēl lielāku vērību. Tāpat par konkrētām lietām tika runāts arī sakarā ar aitkopību, par tās bāzes rekonstrukciju (par šo nozari sīkāk «Novadnieks» jau rakstīja). Kadru piesaistīšanā lopkopībai saimniecības administrācija redz iespēju

viendzīvokļa māju celtniecībā pie lopu fermām — tādas mājas saņemtas no Arhangeļskas. Aglonieši gatavi iznomāt kādu no jauno liellopu novietnēm.

... Varētu daudz un plaši runāt par šo saimniecību klūmēm, par iemesliem, kālab sašaurinājušas ražošanu, par pieticību turpmākajā ražošanas plānošanā, par apjukumu un depresiju, ko radījusi nenoteiktība attiecībā pret lauksaimniecību, un citām lietām. Tā visa netrūkst. Bet noslēgumā gribas piebilst tikai vienu: sajutuši demokrātismu un plurālismu, ļaužis pārstāvēt klausīt speciālistus. Bet vai viņiem jābūt izriekotājiem, ja tādi ir brigadieru, ražošanas iecirkņu priekšnieki un citi? Speciālista sūtība ir pārliecināto padomju došana, kā labāk saimniekot, tādi lieti noder kā trīs tūkstošus, tā trīs hektārus lielā saimniecībā. Šajā ziņā ievēribo pelna Aglonas pagasta ideja par autonoma servisdienesta organizēšanu ciematā, kas varētu pakalpot visu veidu saimniecībām, par tādās speciālistu asociācijas radīšanu, kura par pieņemamu maksu sniegtu zooveterinārus, zootehnikus un agronomiskus pakalpojumus jebkurai saimniecībai, neskatoties uz tās lielumu un lomu.

A. RANCĀNS

Par ko cīnās Pilsoņu komiteja?

Allāž ir prieks un gandarījums, kad paredzēta tikšanās ar cilvēkiem no Centra, turklāt viņu vidū — mūsu, pašu līvāniešu ievēlētās Latvijas Republikas Augstākās Padomes deputāts. Taču pēdējā tikšanās sagādāja lielu vilšanos.

1. februārī gandrīz trīs Līvānu kultūras namā pavadītas stundas kopā ar Pilsoņu komitejas locekļiem radīja satraukumu un nemieru. Vienīgais mierinājums, ka vēlēšanās neesmu atdevusi savu balsi par Normundu Beļski un neesmu sekmējusi viņa ievēlēšanu republikas valsts varas augstākajā orgānā.

Latvijas ceļš uz brīvību un neatkarību ir dubullīgi apdraudēts un bistams — no LKP reakcionāro spēku vardarbības un provokācijām, kas Baltijā nerimst, kā arī no Pilsoņu komitejas pārstāvju V. Steina, J. Vidiņa, J. Bergmanes, N. Beļska un citu politiskās tuvredzības, aprobežotības un cilvēciskās neiecietības. Neviena demokrātiskā valsti cilvēki netiek dalītī kategorijās, un tas netiks darīts arī atjaunotajā Latvijas Republikā, nedz ceļā uz to. Pilsoņu komiteja citādi domājošos un runājošos turpina nekorekti kengāt un nicināt, dēvējot vienus par «sliktajiem komunistiem» (LKP biedri), citus — par «labajiem komunistiem» (LDDP biedri), vēl citus — par kolonizatoriem (visus bez izņēmuma, kas iebraukuši Latvijā), tādējādi apjukot elementāro cilvēcisko pašcienojumu. Dažādu cilvēku grupu raksturošana tikšanās reizē notika klaji demagoģiski. A. Peļše, A. Voss un A. Gorbunovs šo radikālu skatījumu bija sarindoti vienā ailē. Pašu Pilsoņu komitejas pārstāvju pašslavināšanu un pašreklamēšanu bija gandrīz vai pataloģiska.

Izbrīnu izsauc tas, jau esam gājuši cauri vēstures pārdomu posmiem — pēdējie notikumi Lietuvā, Latvijā, domāju, cilvēkus saliedēja vairāk kā jebkad, bet joprojām atrodas Augstākās Padomes deputāti, kas, atbraukuši uz provinci, pieļauj cīnās un politiskas kultū-

ras ignorēšanu, veicina cilvēkos naidu un neuzticību vienam pret otru. Jo satraucošāk ir tas, cik klaji izpaužas Pilsoņu komitejas kungu tieksme pēc varas. Viens otrs no viņiem šobrīd ir gatavs pārņemt Latvijas Republikas augstākā likumdevēja pilnvaras, būt parlamenta vieta. Nevienam politiskajam spēkam vai ļaužu grupai šādu tiesību nav un nevar būt, kā tikai tautas ievēlētiem orgāniem. Tātad nekādi tautas vēlmju paudēji Pilsoņu komitejas kungi nevar būt.

Veselajam saprātam kauns bija klausīties J. Vidiņa un V. Steina netaktiskos uzbrukumus visu ciemināmā mūsu prezidenta A. Gorbunova adrese. Mums jābūt pateicīgiem A. Gorbunovam, ka uz šodien Latvijā nav izvērtis tāds sarkanais terors kā Lietuvā, ka nežēlīgajos Rīgas notikumos upuru skaits ir mazāks nekā Viļņā, ka nav ieviesta patruļēšana ar bruņutransportieriem, ka nav vēl sprāgušas aviobumbas un daudz kas cits. Vai patiešām Pilsoņu komiteja un tās pārstāvji Līvānos šodien ir tik infantili, ka nespēj izdarīt nekādus secinājumus? Lūgums viņiem dziļāk un vispusīgāk ielūkoties Preiļu rajona politiskās un sabiedriskās dzīves norisēs un reālītātēs.

Mūsu labas gribas centieni uzvarēs, ja būsīm domās un darbos demokrātiski, galejības cietis sakāvi, Miers baro, nemiers posta — to der atcerēties visiem.

Ielūkošanās ikviena cilvēka likteni ļaus atrisināt daudzās problēmas, arī oilsonības. Ikviena konkrēta cilvēka darbs parādis, kā viņš veicina Latvijas neatkarību un kuri ir tie, kas tieši vai ne tieši grauj to. Mums ir tautas ievēlēts parlaments — Latvijas Republikas Augstākā Padome. Tad ļausim tai strādāt! Deputātam N. Beļskim, kam līvānieši ir uzticējušies un viņu ievēlējusi republikas Augstākajā Padomē, visas savas zināšanas un enerģiju jāizlieto tieši tur, lai viņš no deputāta pienākumu pildīšanas nav jāatsauc.

E. RUBINE
Līvānu 1. vidusskolas skolotāja

MOTO: «Un es iešu un iešu!» teica Sprīdītis.

Uz veikalu — ar čeku

PSRS Ministru kabineta lēmums — pirmajā pusgadā izsniegt iedzīvotājiem no noguldījuma ne vairāk kā 500 rubļus mēnesī — mudina mūs meklēt jaunas iespējas, lai cilvēki varētu iegādāties arī dārgas, ilgai lietošanai paredzētas preces. Ko šajā klūmīgajā situācijā iesaka izdarīt republikas tirdzniecības darbinieki? Stāsta Latvijas tirdzniecības ministrs Armands Plaudis.

— Ja kabalā nav skaidras naudas, pastāv divas iespējas iepirkties — var izmantot norēķinu čeku vai ipašu čeku grāmatiņu. Gan vienu, gan otru izsniedz visās krājbankās, ņemot vērā summu, kas ir noguldītajā kontā. Ar šiem dokumentiem varēs iegādāties rūpniecības preces, un tie jāpieņem visos veikalos.

Norēķinu čeks derīgs divus mēnešus kopš izsniegšanas brīža. Ie-

pērkoties veikalā, jāuzrāda čeks par atbilstošu summu un pase vai kāds dokuments, kas var pasi aizvietot. Norēķinu čeks var būt par neierobežotu summu, taču tā nedrīkst būt mazāka par 200 rubļiem. Jāatzīmē, ka veikali nedrīkst apmainīt čeku pret skaidru naudu. Bet ne jau vienmēr var paredzēt, cik naudas vajadzēs, lai iegādātos kāroto mantu. Ja tās cena ir zemāka par summu, kas uzrādīta čekā, pārdošanas izmaksas atlikumu skaidrā naudā, taču ne vairāk par 25 procentiem no čeka vērtības un ne vairāk par 100 rubļiem. Čekus, kuros ir labojumi, kā arī saplēstus vai saburzītus čekus pārdevēji nepieņem. Glabāsim labi šos naudas dokumentus!

Ja divu mēnešu laikā čeks nav izlietots, to krājbankā var apmainīt pret jaunu, protams, ja pircēja konts nav tukšs.

Neparasts temats

Otra iespēja norēķināties bez skaidras naudas ir čeku grāmatiņa. Tās mums ir pietiekamā daudzumā. Tās var izmantot visi iedzīvotāji, kuriem ir krājgrāmatiņa. Čeku grāmatiņā vajadzīgo summu uzrāda pats pircējs un, nenoraujot čeku, grāmatiņu kopā ar pasi vai citu dokumentu, kas var aizvietot pasi, iesniedz veikalā apmaksai.

Čeku grāmatiņa ir daudz ērtāka: tā derīga divus gadus un ļauj izdarīt pirkumus arī par mazāku summu — 100 rubļiem. Arī šajā gadījumā veikali nemaina čekus pret skaidru naudu un nepareizi noformētus dokumentus nepieņem.

Sākumā grūtības droši vien būs — gan pircējiem, gan pārdevējiem. Viss jaunais jāapgūst. Mēs, sacija ministrs, apmācīsim tirdzniecības darbiniekus un gādāsim, lai visos veikalos būtu izlikti attiecīgi paraugi un paskaidrojumi. Pasaulē šāda sistēma ir sen pierasta. Ja šos jauninājumus izdosies apgūt arī mums, būs sperts vēl viens solis ceļā, kuru esam sākuši iet.

Aija Šcipčinska,
LETA korespondente

Aktuāls temats

noteikts valsts pasūtījums. Tagad ir svarīgi panākt, lai tiktu noslēgti līgumi: ražotājs — tirdzniecības organizācija. Tad ražotājs būs juridiski atbildīgs par savu saistību izpildi. Kvalitatīvi nodrošinās vienoti noteikumi, pēc kuriem veikali pieņem produkciju realizēšanai. Sūtīt precī atpakaļ uz kombinātu, ir sarežģīta lieta: jo katrs tagad strādā pēc saviem noteikumiem, un cits cita kārtību neatzīst...

Pārskatām arī gaļas sadales shēmu, cenas, kuras bieži vien radījusi mūsu iztele, pie galda sēžot... Iespējams, ka samazināsim liellopu gaļas cenu, jo Latvija tradicionāli lielāks ir cūkgaļas patēriņš. Tomēr cenai jāatbilst kvalitātei un pieprasījumam. Piemēram, maizes desas cena triju nedēļu laikā kritusies no 11 rubļiem līdz 5,5 rubļiem kilogramā. Domāju, ka ar ļaiku lētākas kļūs arī vārietās desas, jo pēc tām pieprasījums ir samērā mazs. Taču iespējams, ka vertīgākajām šķirnēm cena pieaugs.

Un vēlreiz cenas

Par to, kas tiek darīts, lai samazinātu nesamērīgi lielo uzņēmumu uzņēmumu ēdnīcas un uzlabotu tirdzniecību ar gaļas izstrādājumiem, LETA korespondentei Aijai Šcipčinskai bija saruna ar republikas tirdzniecības ministru Armandu Plaudis.

— Ministru Padome noteikusi, ka uzņēmuma administrācijai, arodbiedrībai un darba kolektīvam pašiem jānoslēdz līgums ar attiecīgo sabiedriskās ēdināšanas iestādi un jāvienojas par iespējami zemāku uzņēmumu. Lai kolektīva darbiniekiem maltītes būtu lētākas, noteikts, ka maksimālās uzņēmums nedrīkst pārsniegt 25 procentus. Tirdzniecības ministrija sekos, kā šie līgumi tiek noslēgti un pildīti.

Piemēram, Rīgā ir 297 lieli sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi. 287 no tiem līgumus jau noslēgu-

ši. Tagad uzņēmums šajās ēdnīcās ir no 25 līdz 10 procentiem. Turklāt vairākos rūpniecības uzņēmumos strādājošajiem papildus izmaksā kompensāciju no 50 kapēkām līdz pusotram rublim dienā, bet ražošanas apvienība «Dzintars» — pat 4,5 rubļus dienā. Janvāra vidū Rīgas Tautas deputātu padomes sesija nolēma likvidēt pilsētas sabiedriskās ēdināšanas pārvaldi. Tātad turpmākajā darbā daudz kas atkarīgs no paša uzņēmuma vadības. Domāju, ka republikas brīvvalijā arodbiedrībām šobrīd vairāk jārupējās par tā sauktajām atklātā tipa ēdnīcām, jo tajās pusiēno dažādu iestāžu kalpotāji, kuru izpeļņa bieži vien ir zemāka, nekā attiecīgā uzņēmuma strādniekiem. Turklāt viņiem arī nemaksā papildu kompensāciju.

Par tirdzniecību ar gaļas produktiem un tas izstrādājumiem ir

Atsaucoties uz publicēto

Septiņreiz nomērīt...

Manu darba kolektīvu Līvānu eksperimentālajā biokīmiskajā rūpnīcā nopietni ir satraukusi vēsts par to, ka notiks reorganizācija rajona maizes kombināta darbības struktūrā. Mēs aprunājāties savā starpā un es nolēmu izteikt vairuma darbinieku domas avīzē. Mums šķiet, ka cienījamais patērētāju biedrību savienības valdes priekšsēdētājs L. Sustovs un valdes locekļi savu enerģiju virza ne tajā virzienā, kur nāktos. Vai tiešām tik ātri ir piemirsis, kādā stāvoklī un kāpēc bija maizes cepšanas lietas mūsu rajonā? Vai patiešām valde neatceras, ka V. Karjakinš pēc savas iniciatīvas uzņēmās kombināta vadīšanu un ieviesa kārtību! Jā, mums, līvāniešiem un rajona iedzīvotājiem, vairs nav jābrauc pēc maizes uz Jēkabpili vai jāved no Rīgas un citām pilsētām, kā to darījām agrāk.

Kā mēs zinām, tad, tikai pateicoties Viktoram Karjakinam, izveidoti normāli kolektīvi Līvānu un Aglonas maizes ceptuvēs. Strādājošie ņem labas algas un cep samērā kvalitatīvu maizi. Kā katrā ražošanā, iespējams,

gadās kļūmes, ir grūtības materiāli tehniskajā apgādē, ar izejvielām. Bet rajona patērētāju biedrību savienībai taču jāpalīdz kārtot šīs lietas, nevis jāmeklē iespējas izjaukt struktūru, kura sevi jau ir pierādījusi. Mēs pilnīgi saprotam Viktora Karjakinu aizvainojumu un tomēr gribam lūgt viņu atgriezties darbā. Tāpat ļoti ceram, ka paju biedru pilnvaroto sapulcē beidzot nebūs akli statisti, kuri tik draudzīgi līdz šim balsojuši par katru rajona patērētāju biedrību savienības vadības priekšlikumu, neanalizējot lietas būtību.

Varbūt pilnvaroto sapulces dalībniekiem vajadzētu nopietni izanalizēt tādas lietas, kā, piemēram, kāpēc mēs Līvānos nespējam normāli nopirkt kafiju pret taloniem, un daudziem pilsētās, kā arī rajona iedzīvotājiem pērn taloni palika neizmantojami. Kāpēc, piemēram, Rēzeknes rajonā ir taloni elektroprecēm, bet mūsu rajonā tikai uz sāli, sērskociņiem? Kāpēc nav talonu uz gultas veļu utt.?

M. Lazdāne
Līvānos

Es nesaprotu

Neesmu tirdzniecības darba speciālists, bet esmu pircējs un izteikšu savu subjektīvo viedokli. No cienījamā patērētāju biedrību savienības valdes priekšsēdētāja L. Sustova raksta laikrakstā es tā arī nesaprotu, kāpēc vajag apvienot divus dažādus uzņēmumus — sagādes un maizes cepšanas. Varētu to izprast tikai tad, ja patiešām slavens institūts, ekonomisti būtu izrēķinājuši, ka šāda apvienība dos peļņu, ka zultātā uzlabosies gan maizes cepšanas, gan sagādes organizācijas lietas.

Valdes priekšsēdētājs runāja par darba koordināciju, bet man kā paju biedram un pircējam gribas viņu aicināt koordinēt darbu starp preču uzkrāšanas bāzi un transporta uzņēmumu, kas piegādā preces uz veikaliem. Cik bieži pie Preiļu veikaliem dienām stāv pircēju rindas. Pārdevēji paziņo, ka prece ir bāzē izrakstīta, bet nav transporta līdzekļa, kas to pieved. Beigās neviens nezina pateikt, kad šo preci atvedīs — pēc stundas, pēc

dienas vai pēc trim dienām. Tā tas, piemēram, bija pēdējā trauku pieveduma reizē. Otrkārt, ļoti uztrauc ilgā preču pieņemšana un pārbaudīšana noliktavās. To varētu pielaut tad, ja patiešām atvesto preču būtu daudz. Patiesībā ir tā, ka bauda, bauda, pieņem... bet piecās, desmit minūtēs iztirgo to, kas pus dienas vai dienu tiek pārbaudīts.

Pašlaik ļoti aktuāla ir veikalu, kafejnicu un citu tirdzniecības uzņēmumu privatizācija. Cik jūtu, tad Preiļos par šo lietu patērētāju biedrību savienība klusē. Kāpēc klusē? Acīmredzot, pārejot uz privatizāciju, vadītāju būs mazāk vai vispār nebūs. Es, kā paju biedrs, ieteiktu padomāt par maizes ceptuvju, veikalu, sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu privatizāciju. Lūk, par šo lietu vajadzētu nopietni iestāties paju biedriem un nevis piedalīties kārtējo lielo «kolhozu» veidošanā tirdzniecībā.

A. Logins
Preiļos

Maize ir svēta lieta

Maize ir svēta un atbildīga lieta, — par to neviens nesāubās. Tāpēc es nesaprotu, kāpēc vajag radīt ažiotažu tur, kur tā nedrīkstētu būt. Kāpēc vajag traumēt cilvēkus, kuri sākuši normāli strādāt. Pašlaik ir reālas patstāvības laiki. Tāpēc nav jājaucas Aglonas un Līvānu maizniecību darbā «no augšas». To drīkstētu darīt tikai tad, ja maizes kombināts nespētu ražot maizes produkciju, kas nepieciešama rajona iedzīvotājiem.

Cik es saprotu pēc veikalu plauktiem (vienīgais uztraukums bija pērnā gada beigās, kad visi gaidīja jaunās cenas), tad maizītes mums pietiek, tā kļuvusi kvalitatīvāka. Protams, mēs, pircēji,

gribētu, lai maizes kombināti pārorientējas arī uz mazākiem klaipiniem, bet vienlaikus saprotam, ka tam nepieciešams laiks. Es aicinu patērētāju biedrību savienības valdes locekļus netraucēt rajona maizes kombināta darbu. Jā, jā! Ja nevar palīdzēt, tad vismaz netraucēt. Bet cienījamo Viktoru Karjakinu es aicinu norīt šo aizvainojuma kamolu un rajona iedzīvotāju labad atgriezies savā amatā.

Es aicinu šajā lietā ļoti operatīvi iejaukties rajona padomes deputātus un izskatīt šo lietu kārtējā sesijā.

E. ANSPOKA,
Preiļos

Sporta klubs „Cerība” — janvārī

Futbols

Futbolisti, kuri dzimuši 1978. gadā, jauno gadu iesāka ar piedalīšanos turnīrā Rēzeknē, kur bez mūsu komandas un mājiniem spēlēja futbolkomandas no Leningradas, Tallinnas, Ukmerģes un pa divām komandām no Maskavas un Pleskavas. Preiļu zēniem bija jāatstāj Leningradas «Automobilista» pārākums, šo spēli viņi zaudēja ar 4:6. Tāpat bija jāatstāj Rīgas «Daugavas» pārākums ar rezultātu 4:6, Ukmerģes — ar rezultātu 3:4, bet Maskavas Darba rezervju komandas — ar 5:7. Tomēr pratām pieveikt Pleskavas «Elektronu» — 7:3, Tallinnas «Pumu» — 11:3 un otru Pleskavas komandu «Strela» — 5:3. Rezultātā mūsu zēnu komanda ierindojās 6. vietā. Par turnīra uzvarētājiem kļuva Leningradieši, Maskavas «Dinamo» un lietuviešu skolēni.

Rēzeknes grūtā mācība lieti noderēja Latvijas minifutbola čempionāta zonālās sacensībās, kurās risinājās Preiļos. Sporta kluba pārstāvji pieveica komandas no Daugavpils ar rezultātu 5:4, Rēzeknes — ar 6:2 un Jēkabpils — ar 14:0. Uzvara šajās sacensībās pavēra ceļu uz republikas čempionāta finālspēlēm, kas februārī, cerams, notiks Preiļos.

Skolas ziemas brīvlaiks bija sacensībām bagāts arī 1980. — 1981. gadā dzimušajiem zēniem, kuri trenējās futbola nodalī. Notika pirmais tālākais izbraukums uz Lietuvas pilsētu Gargždū, kur sacensības apvienojām ar nelielu ekskursiju pa Klaipēdas apkaimi (visvairāk patika Klaipēdas jūras muzejs). Bet spēļu rezultāti bija šādi: ar rezultātu 6:4 tika pieveikti liepājnieki, Gargždas 2. komanda — (ar rezultātu 5:4) un zaudēts Gargždas 1. komandai, tāpat Lietuvas futbola kalvei — Panevėžas sporta internātskolai — ar rezultātu 0:10. Mūsu komandā par labāko spēlētāju tika atzīts Saša Cebiševs, bet par rezultatīvāko — Edgars Leonovičs.

Šis pat komandas labākie spēlētāji centās palīdzēt arī 1979. gadā dzimušajiem puīšiem, kuri spēlēja republikas minifutbola čempionāta zonālās sacensībās Daugavpilī. «Cerības» futbolkomanda pieveica Jēkabpili — 4:2, zaudēja Daugavpilij — 1:7 un neizšķirti nospēlēja ar Ilūkti — 2:2. Fināl-sacensībām kvalificējās daugavpilieši, mūsējie — otrie.

Pilnā sparā rit pilsētas minifutbola čempionāts. Turnīra aukšgalā atrodas komandas «Cerība», «Latgale» un «Priekš». Izredzes uz iekļūšanu finālspēlēs ir «Cerības» jauniešiem, «Lauktechnikai» un starpsaimniecību celtniecības organizācijai. Bet futbola spēles vete-

rāniem — agrofirmai un «Līciem» galvenais nav sportiskais rezultāts, bet iespēja izspēlēties.

Volejbols

Arī 1975. — 1976. gadā dzimušās volejbola grupu audzēknes bija aizceļojušas uz turnīru Lietuvā — Panevėžā. Šajā turnīrā viņas piekāpās tikai sacensību uzvarētājam — daugavpilietim, ar rezultātu 0:3, bet uzveica Sauļu spēlētājas — 3:1, Panevėžas 1. komandu — 3:0 un Panevėžas 2. komandu — 3:1. Par labāko spēlētāju tika atzīta Preiļu 1. vidusskolas audzēkne Inga Petrova.

Bet 1978. gadā dzimušās volejbolistes piedalījās lielā turnīrā Leningradā, kur astoņu komandu konkurencē izcīnīja 6. vietu. Rezultāti bija sekojoši: pret Ribinsku — 0:2 (spēles notika līdz diviem uzvarētiem setiem), pret Kaļiņingradu — 0:2, pret Leningradas komandām «Spartaks» un «Nevskaja» — arī 0:2. Toties guvām divas uzvaras pār Voronežas un Maskavas komandām — 2:0, Leningradas «Ekrānu» pieveicām ar 2:1. Pirmais trijnieks šajā turnīrā bija Kaļiņingradas «Ekrāns», «Spartaks». Preiļu komandā ar spēlētprasmi īpaši izcēlās Rita Magdalonoka.

Pēc Preiļu pilsētas volejbola čempionāta noslēguma savus spēkus izmēģināja Latvijas «B» klases čempionāta atlases sacensības Jēkabpilī. Piecu komandu konkurencē prelieši ierindojās 3. vietā. Tika gūtas uzvaras pār Jēkabpils agrofirmai «Druva» — 3:2 un Rīgas autobusu parku — 3:0, bet piedzīvoti zaudējumi ar Jēkabpils «Vārpas» komandu — 1:3 un Gulbenes volejbolistiem — 1:3.

Basketbols

Janvārī notika republikas bērnu un jaunatnes spartakiādes zonālās sacensības basketbolā trijās vecuma grupās. 1973. — 1974. gadā dzimušās meitenes Liepājā sīva cīņā zaudēja mājiniem — 77:81. Ši izrādījās vienīgā spēle apakšgrupā, jo pārējās komandas Latvijā saasinājušās situācijas dēļ uz sacensībām neieradās.

1975. — 1976. gadā dzimušās meitenes Liepājā pieveica Jelgavas spēlētājas, bet zaudēja mājiniem. Tātad — otrās.

Sis pat vecuma grupas zēni Tallinos bija spiesti atzīt VEF sporta skolas, Talsu un Bauskas komandu pārākumu, bet prata pieveikt Valmieras spēlētājus. Rezultātā — tikai 4. vieta zonas sacensībās.

Latvijas «B» klases čempionātā sporta klubu «Cerība» pārstāvošās

līvānietes guva divas uzvaras — 65:49, spēlējot ar Rīgas 3. bērnu un jaunatnes sporta skolu, un 90:60, cīnoties ar cēsniecēm. Tagad, kopā ar LLA un «Adažu» komandām, basketbolistes cīnās par divām ceļazīmēm, lai iekļūtu «A» klasē.

Vairāk nekā 100 vīriešu komandas vēlējas piedalīties Tautas basketbola turnīrā (starp tām arī sporta kluba «Cerība» sastādītā vienība). Dīemzēl trauksmainais Baltijas janvāris iespaidoja arī šo sacensību norisi, — līdz galam netika izspēlētas apakšgrupas spēles. Mūsu komandai iznāca nospēlēt tikai divas reizes. Tās noslēdzās šādi: uzvara pār Skrīveriem un zaudējums Aizkraukles basketbolistiem.

Vieglatlētika

Daugavpilī notika Latgales rajonu draudzības sacensības vieglatlētikā. Piedalījās arī sporta kluba «Cerība» audzēkņi. Savās vecuma grupās rezultāti bija sekojoši: Aleksejs Izotovs tāllēkšanā (4,23 m) — 2. vieta, Juris Verze 300 metru skrējienā (52,1 sek.) — 3. vieta, Inga Ivanova 1000 metru skrējienā (3,35 min.) — 2. vieta, Andrejs Vanags 50 metru skrējienā (6,7 sek.) — 3. vieta, Oļegs Ledovskojis 55 metru barjerskrējienā (8,3 sek.) — 3. vieta, Juris Iljins augstlēkšanā (1 m 30 cm) — 1. vieta, Juris Iljins un Konstantīns Smarjovs 55 metru barjerskrējienā (10,2 sek. un 10,4 sek.) — 2. un 3. vieta.

Rīgā risinājās Latvijas jaunatnes sporta centra sacensības «B» grupā (1976. — 1977. gadā dzimušiem) vieglatlētiem. Lidija Dūkina diska mešanā izcīnīja 3. vietu (24,44 m), Marija Popmane bija ceturtā 3 kilometru soļošanā un piektā — divu kilometru soļošanā. Andris Klauzē un Jevgēnijs Borg-Ržeckis ierindojās attiecīgi 4. — un 5. vietā lodes grūšanā. Oļegs Ledovskojis augstlēkšanā bija septītais (1,55 m) un 60 metru barjerskrējienā (10,2 sek.) — devītais.

Novuss

Aizvadīta Preiļu pilsētas novusa komerceturnīra 4. kārtā. Labākais spēlētājs — Stanislavs Mošans (kopsaimniecība «Dubna»), kurš arī kopvērtējumā ir līdera godā. Otrais — Bronislavs Vilcāns (Līvānu BKK) un trešais — stikla fabrikas novusists Antons Vilcāns.

I. BABRIS,
sporta kluba «Cerība» priekšsēdētājs

P. s. Honorāru par šo un nākamajiem rakstiem, kas ataino sporta kluba «Cerība» dzīvi, novēlu laikraksta «Novadnieks» redakcijai

Latgales kauss Aglonā

Ar lielu novēlošanos beidzot ir iestājusies ziema. Aglonas internātskolas slēpotāji jau vairākas reizes pārbaudījuši savus spēkus dažādās republikas, kā arī aiztās robežām rīkotajās slēpošanas sacensībās.

Tradicionālajās «Latgales kausa» sacensībās distanču slēpošanā Kaunatā J. Andreikaite izcīnīja pirmo vietu, bet I. Aleksejeva uzrādīja trešo labāko rezultātu. Vīriešiem (10 kilometru slēpojumā) otro vietu izcīnīja aglonietis I. Saharovs. Kopvērtējumā skaistais kauss pirmoreiz atceļoja uz Aglonas internātskolu. Vēl komandā slēpoja D. Dūdiņa, S. Ozola, V. Ukins, I. Lukjanovs un

A. Tūls.

Aizvadīti arī divi Latvijas republikas čempionāti distanču slēpošanā un biatlonā. Labi startēja V. Baumanis, kurš 15 kilometru slēpojumā ieguva republikas čempiona titulu un zelta medaļu! Kopvērtējumā vīru konkurencē Baumanim 5. vieta, kas turpmāk vīnam ļauj saukties par sporta meistarkandidātu. Junioru grupā visātrāk slēpo I. Saharovs, tomēr viņu apsteidza trīs jaunieši, tāpēc Imants šoreiz palika bez medaļas.

Aglonas internātskolas slēpotāji piedalījās arī Baltijas čempionātā, kurā V. Baumanis (10 kilometru sprintā) izcīnīja 5. vietu

starp jauniešiem, bet kopā ar V. Ukinu un vēl vienu slēpotāju no Alūksnes piedalījās 3x5 kilometru stafetē, kur kļuva par bronzas medaļu īpašniekiem. Uzvarētāji saņēma arī naudas prēmijas.

V. Baumanis vēl piedalījās Baltijas jaunatnes meistarsacīkstēs Igaunijā, kurās mūsu ziemēlu kaimiņi tomēr izrādījās daudz spēcīgāki.

Tagad Aglonas internātskolas slēpotāji gatavojas republikas skolēnu spartakiādes sacensībām.

A. TŪLS,
Aglonas internātskolas fizikultūras skolotājs, sporta meistars biatlonā

Tikšanās ar P. Zeili

15. februārī skolotāji, jo sevišķi vēsturnieki, gaida tikšanos ar profesoru Pēteri Zeili. Taču, kā dzird, uz to varēs nākt visi interesenti. Jo sevišķi tāpēc, ka uz šo tikšanos ieradīsies arī Valentīna Zeile — republikas Augstākās Padomes deputāte no mūsu rajona.

Derīgi padomi

Pirms sešdesmit gadiem, arī nedaudz agrāk un vēlāk, Latvijā iznāca vairāki iecienīti žurnāli, kuros noderīgus padomus sev atradā gan lielsaimnieks, gan sīkzemiņš, gan tāds, kuram pie mājas bija maziņš «savs stūrītis zemēs». Pārlapojot šos izdevumus, labu padomu var atrast arī mūsu laikabiedrs.

FEBRUĀRI- jaunākie augļu kociņi jāapsargā no saules iedarbības; ja stumbri nav apsiēti, tie jāapsmērē ar kaļķu piena šķīdumu vai jāapliek

ar īpašiem pīteniem, ko pagatavo no lubiņām un apsiēti ap kociņu. Jāsāk gādāt par darba rīkiem vasarai — kāpnēm, zaru stutēm, kastēm augļu iesaiņošanai.

Jāpārkopē janvārī iesētie puķu kāposti, salāti un tomāti citās kastītēs svaigā zemē. Augu māju un lecekšu vajadzībām jāiesēj gurķi un melones. Augu mājā gaisam jābūt 18—20 grādu pēc Celsija siltam un pietiekoši mitram, jo pretējā gadījumā augu attīstību stipri traucē lapu utis un tripsi. Zem plauktiem der novietot dažas rabarberu saknes (ierok jau rudeni), kas izdzen lapas un kātus lietošanai. Tāpat jāizdzen salātu cigorīni — iestāda zemē kastītēs, kurvjos vai vienkārši zem plauktiem, jāpārklāj, lai nepieķūst gaisma, no kuras lapas iegūst rūgtu garšu.

Jāsēj gausi augošanas puķes — kamolbegonijas, lobelijas, nelķes, var sēt lielāko daļu no istabās audzējamām podu puķēm — palmas, dracēnas, skaistziedes, kaļķas, eikaliptus, grevilijas, mimozas, primulas, Ķīnas rozes un citus. Sējumu pastāvīgi uzrušina, tur siltā vietā, pēc iespējas tuvāk gaismai — kamēr uzdīgst. Vēlāk pārstāda atsevišķos podiņos. Visu mēnesi var griezt spraudekļus krizantēmu, hortenziju, fuksiju, pelargoniju un citu pavairošanai, vaļas brīžos jāsaugāto mietiņi piesaiņošanai un nosaukumu uzrakstiem.

(«Dārkopības Žurnāls»)

Televīzija

OTRDIENA, 12. FEBRUĀRIS
TV RĪGA

18.00 «Sodien». Ziņas. 18.05 «English for You». 29. nodarbība «How many and how much?». 18.25 Bērniem. Multiplikācijas filma «Saldā pasaka». 18.40 «V. Plūdoņa dzejas tēli mūzikā». 19.00 «Vēstures lappuses». Par novitātēm Vēstures institūtā. 19.40 «Sodien». Ziņas (krievu val.). 20.00 «Vide—91». «Kad barikādes nojauktas...» Mākslinieks G. Barkāns, akadēmiķis J. Stradiņš un filozofs B. Vilciņš par Rīgu un rīdziniekiem. 20.45 «Ekrāns bērniem». «Miega vilcieniņš». 21.00 «Panorāma». 21.30 Sludinājumi. 21.35 «Latvijas Republikas Augstākajā Padomē». Ziņas (krievu val.). 21.45 Kultūras programma «Zīmes». * 19.11. 22.30 «Bišu muiža bez bitēm». * 12.1. 23.00 «Sodien». Nakts ziņas.

mentālā filma «Māja lielceļa malā». 18.45 «Brīvais mikrofons». 19.40 «Sodien». Ziņas. (krievu val.). 20.00 «Vizīte». 20.40 «Ekrāns bērniem». «Tā saulīte rotājas». 21.00 «Panorāma». 21.30 Sludinājumi. 21.35 «Latvijas Republikas Augstākajā Padomē». Ziņas (krievu val.). 21.45 Kultūras programma «Zīmes». * 19.11. 22.30 «Bišu muiža bez bitēm». * 12.1. 23.00 «Sodien». Nakts ziņas.

MASKAVAS I PROGRAMMA

5.30 «Rīts». 8.00 «Lietišķais kurjers». 18.15 «Bērnu mūzikas klubs». 9.00 Televīzijas mākslas filma «Violetie kārdinājumi». 1. sērija. 9.50 Multiplikācijas filma «Cūkgāns». 10.10 Televīzijas mākslas filma «Ķīnas bruņinieki». 1. sērija. 11.00 «TZD». 11.15 Televīzijas mākslas filma «Ķīnas bruņinieki». 2. sērija. 14.00 «TZD». 14.15 Televīzijas mākslas filma «Likme augstākā par dzīvību». 3. filma. 15.10 Dokumentālā filma «2. Ukrainas fronte. Hronika un atmiņas». 15.50 S. Prokofjevs. «Skitu svīta». 16.15 «Stunda bērniem». Angļu valoda. 17.15 IV Viskrievijas tautas instrumentu atskanotājmākslinieku konkurss. 18.05 «Nediplomatiskās sarunas». «CT ekrānā — Pekinas televīzija». 18.30 Dokumentālās filmas «Gadatirgus Luntanā» pirmizrāde. 19.10 Televīzijas mākslas filmas «Violetie kārdinājumi» pirmizrāde. 2. sērija. 20.00 «Laiks». «CT ekrānā—Pekinas televīzija» 20.45 Televīzijas mākslas filmas «Li Dačžao» pirmizrāde. 1. sērija 22.10 «Opermūzikas cienītāju klubs». 23.10 «TZD». 23.30 Televīzijas mākslas filma «Opozīcija». 2. sērijas 1. daļa. 0.25 Baletfilma «Seksprīnā».

MASKAVAS II PROGRAMMA

7.00 Rīta vingrošana.
MĀCĪBU PROGRAMMA
7.15 Televīzijas dokumentālā filma «Dvēsele lai paliek skaidra». 7.35, 8.35 Informātikas un skaitļošanas tehnikas pamati 11. klasei. 8.05 Vācu valoda 1. mācību gads. 9.05 Vācu valoda 2. mācību gads. 9.35 Literatūra 7. klasei. 10.05 «Veselibā». 10.35 Dzied P. Caikovska Maskavas Valsts konservatorijas studentu koris. 3. raidījums. 10.55 Pasaules meistarsacīkstes slēpošanā. 12.45 Televīzijas mūzikas abonements. 13.45 Televīzijas dokumentālās filmas pirmizrāde. 14.15 Koncerts «Ukrainas mūzikā folklorā». 15.15 «Krievijas dokumentālais ekrāns». 17.15 PSRS meistarsacīkstes hokejā. «Sokil» — «Spartaks». Pārtraukums no Kijevas. Pārtraukumā—18.50 — «Labu nakti, mazuli!». Multiplikācijas filma «Riekstkoka rikstīte». 1. daļa. 20.00 «Laiks» (ar surdotulkojumu). 20.45 «KPFSSR Augstākās Padomes sesija». 21.15 N. Leskova. «Apburtais ceļinieks». Televīzijas izrāde.

CETURTDIENA, 14. FEBRUĀRIS
TV RĪGA

9.30 Kontroldarbs ceļu satiksmes noteikumos 7. klasei. 10.00 Bērniem. Multiplikācijas filma «Briedītis Baltradzītis». 10.10 Matemātika

1. klasei. «Draudzīgās vienādības». 10.25 «English for You». 30. nodarbība «What have you done?». 10.45 «Videokanāls—02». «Luksofors». 11.10 Matemātika 2. klasei. «Vai esam jau iegaumējuši tabulārās summas un starpības». 18.00 «Sodien». Ziņas. 18.05 «English for You». 30. nodarbība «What have you done?». 18.25 Dzied P. Domingo. 18.50 «Ekrāna jaunumi». 19.10 Programma «X». 19.40 «Sodien». Ziņas (krievu val.). 20.00 Programma «X». 20.15 «Bībeles stāsti bērniem». 19. stāsts «Ijaba pacietība». 20.40 Programma «X». 21.00 «Panorāma». 21.30 Sludinājumi. 21.31 «Deputāta komentārs». 21.45 «Programma «X».

MASKAVAS I PROGRAMMA

5.30 «Rīts». 8.00 «Iekšlietu ministrija ziņo». 18.15 «Stunda bērniem». Angļu valoda. 9.15 Televīzijas mākslas filma «Violetie kārdinājumi». 2. sērija. 10.00 Spēle T. Voļska (domra). 10.10 A. Puškina. «Belkina stāsti». Televīzijas izrāde. 11.00 «TZD». 11.15 J. Obrazcovas, M. Kasrašvilj un V. Bogačova koncerts. 14.00 «TZD». 14.15 Televīzijas mākslas filma «Likme augstākā par dzīvību». 4. filma. 15.30 Televīzijas dokumentālās filmas. 16.10 «A. Kolosova dziesmas». 16.35 «Filma bērniem». «Topinambūri». 1. sērija. 17.40 «... Līdz sešpadsmit un vecākiem». «CT ekrānā—Pekinas televīzija». 18.25 Televīzijas dokumentālās filmas «Pekinas skati» pirmizrāde. 19.10 Televīzijas mākslas filmas «Violetie kārdinājumi» pirmizrāde. 3. sērija. 20.00 «Laiks». 20.45 «Iekšlietu ministrija ziņo». «CT ekrānā—Pekina televīzija». 21.00 Televīzijas mākslas filma «Li Dačžao» pirmizrāde. 2. sērija. 22.15 Televīzijas dokumentālās filmas «Āzijas valstu sporta spēļu atklāšana» pirmizrāde. 23.35 «TZD». 23.55 Televīzijas mākslas filma «Opozīcija» 2. sērija 2. daļa. 0.55 «Jūs ielūdz Solija Rotaru».

MASKAVAS II PROGRAMMA

7.00 Rīta vingrošana.
MĀCĪBU PROGRAMMA
7.15 Populārzinātniskā filma «A. Sensimons». 7.35, 8.35 Literatūra 8. klasei. 8.05 Spāņu valoda. 1. mācību gads. 9.05 Spāņu valoda. 2. mācību gads. 9.35. 10.35 Literatūra 10. klasei. 10.05 «Ekrānā — ugunsdrošības dienesta darbinieki». 11.05 Dokumentālās filmas «Vecmāmiņas dzīvoklis» pirmizrāde. 11.25 Pasaules meistarsacīkstes slēpošanā. 12.45 Rītmiskā vingrošana. 13.15 «Krievijas dokumentālais ekrāns». 16.00 «Gadalaiki». Februāris. 16.45 Rītmiskā vingrošana. 17.15 Televīzijas dokumentālās filmas «Lada Kiprā un Grieķijā» pirmizrāde. 17.25 PSRS meistarsacīkstes hokejā. ACSK — Rīgas «Dinamo». Pārtraukums—18.05 — «Krievijas parlamenta vēstnesis». 18.50 «Labu nakti, mazuli!». 19.45 Dzied koris «Mlada». 20.00 «Laiks» (ar surdotulkojumu). 20.45 «KPFSSR Augstākās Padomes sesija». 22.45 Televīzijas mākslas filma «Dzamaika». 1. sērija.

Tet, tu manā ceļā klusi
Pirmās uguniņas dedzi,
Ko man dzīvē labu devi,
Nespēs kapa smiltis segt.
(M. Bārbale)
Izsakām dziļu līdzjutību Jurim Gailim, izvadot TEVU kapu kalniņā.
Preiļu 24. ceļu pārvaldes kolektīvs

Tēva mūžs ir bērnu mūžs
Tēva mūžs nu viņos lājā zied.
Izsakām visdziļāko līdzjutību Jānim un Jurim Pintāniem, kad pedele ziedi gulsti uz TEVA kapa.
Darba biedri

Nopietni pa jokam

Sešas galvenās sociālisma pretērunas:

1. Sociālmā visi strādā, bet veikalos nekā nav.
2. Veikalos nekā nav, bet visiem viss ir.
3. Visiem viss ir, bet visi neapmierināti.
4. Visi neapmierināti, bet visi — «par».
5. Visi «par», bet neviens nestrādā.
6. Neviens nestrādā, bet bezdarba nav.

— Biedri Līgačov, kāpēc Jūs esat pret privatizāciju?

— Es personīgi pārliecinājos, ka var labi dzīvot arī bez tā. Man lūk, gan valsts dzīvoklis, gan valsts mašīna, gan valsts vasarņica, valsts apģābe... Bet iedomājieties, ja par to visu man nāktos maksāt pašam? Tad jau jākjūst par ekspluatatoru!

Margarete Tečere:

— Gorbačova kungs! 1987. gada 30. martā Jūs man teicāt, ka «sociālistiskā iekārta vairākkārt un dažādos veidos demonstrēja savu pārākumu par kapitālismu». Kā tas ir šodien?

— Varat pārliecināties pati. Pamēģiniet kaut ko nopirkt mūsu veikalā — jums, kapitālistei, neko nepārdos. Bet man pietiek tikai parādīt talonus — un visas preces — mapas!

LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS DOMUBIEDRI UN ATBALSTĪTĀJI!

Latvijas lauku un savu nākotni jūs varat izlemt paši.

Latvijas Zemnieku savienības PIRMAIS KONGRESS

pēc darbības atjaunošanas notiks 1991. gada 16. februārī pulksten 10.00 Rīgas pilsētas Vidzemes priekš-

Atver acis, māt, un savos bērnos raugies,
Cik daudz sāpju viņu krūtīs mīt,
Viņu lūpas saka klusu paldies,
Sirds grib tavu sirdi sasildīt.

(A. Veļans)
Skumju brīdī esam kopā ar Eleonoru Kokoriti, MAMUĻU smiltiņā izvadot.

Aglonas internātskolas kolektīvs

Skumji, galvas noliec priedes
Nolīst ziedos rieta mirdzums
Nošalc vēsma — mierīga lai
Lai tev viegla dzimlās zemes
(L. Pēlmanis)

Izsakām līdzjutību Eleonorai Kokoritei sakarā ar MĀTES nāvi.

Aglonas pagasta deputāti

Tavs darbs un tu biji viens
mūžība ieaudies pavediens,
(Apsēdēcis)

Izsakām dziļu līdzjutību pie-

Huligānisms un tā sekas

● 2. janvārī Jānis Kublickis, dzimis 1953. gadā, strādā Preiļu siera rūpnīcā, dzērumā izraisīja skandālu ģimenē, pielietojot fizisku spēku. Par to sodīts ar 50 rubļu naudas sodu.

● 8. janvārī Ilgvars Neicgalis, dzimis 1965. gadā, Līvānu SPMK strādnieks, huligānisku pamudinājumu dēļ Līvānos uz ielas uzbrūcis pilsonim K., lamājās, meta ar akmeņiem, pēc tam iesita pa galvu pilsoni M. I. Neicgalis arestēts uz 15 diennaktīm.

● 15. janvārī Vjačeslavs Kurnikovs, dzimis 1964. gadā, ražošanas apvienības «Ražība» strādnieks, agrāk sodīts par transporta līdzekļa aizdzīšanu, dzērumā traucēja naktsmieru Rudzētu ciemata Komjaunatnes ielas 4. mājas iedzīvotājiem: uzlauza durvis. Sodīts ar 7 diennaktīm.

● 15. janvārī Imants Leimanis, dzimis 1962. gadā, Preiļu PMK—21 ekskavatorists, naktī piedzēries Līvānos, Rīgas ielas 230. mājā traucēja mieru tās iedzīvotājiem: izsita logu. Par to arestēts uz 7 diennaktīm.

● 20. janvārī Voice Pūdžs, dzimis 1948. gadā, strādā K. Marksa kolhozā, iereibis sarīkoja skandālu ģimenē. Viņam 30 rubļu naudas sods.

● 25. janvārī Aleksandrs Līvzenieks, dzimis 1974. gadā, nekur nestrādā, kļaino, dzērumā pieprasīja naudu savai vecajai mātei, piedraudēja izrēķināties. Arestēts uz 7 diennaktīm.

E. RINCA,

rajona tautas tiesas vecākā tiesu izpildītāja

pilsētas TDP izpildkomitejas telpās — Rīgā, Brīvības ielā 266. Reģistrēšanās — no pulksten 9.00.

TIKAI JŪS NOTEIKSIE ZEMNIEKU SAVIENĪBAS VIETU LATVIJAS DZĪVĒ.

Informācija — Rīgā, Republikas laukumā 2, 12. stāvā, 1208 istabā, tālr. 327163.

LZS kongresa sagatavošanas komisija

IEPAZĪSĀS

Parasta sievietē vēlas rast sev dzīvesdraugu, ne vecāku par 50 gadiem, kas dzīvo laukos. Lūdzu fotogrāfiju, kuru nosūtīšu atpakaļ. Rakstīt: 228200 Jekabpils-1, a. k. 397.

PERK videopleijeru vai «BMI» — 8220». Zvanīt 42273 darbdienās.

MAINA trīsistabu dzīvokli Preiļos pret divistabu dzīvokli Daugavpili. Zvanīt 43127 pēc plkst. 18.00.

MAINA divstabu dzīvokli Līvānos pret līdzvērtīgu Preiļos, visi ar ērtībām. Zvanīt 44184.

Izsakām dziļu līdzjutību Veronikai Kokoritei sakarā ar MĀTES nāvi.

Sporta klubs «Cerība»

derīgajiem, no JĀNĀ LAZDANA uz mūžu atvadoties.
Folkloras ansamblis «Rūta» dalībnieces

Galvenais redaktors Pēteris Pizelis

Laikraksts «Novadnieks» iznāk kopš 1950. gada 29. marta otrdienās, ceturtdienās un sestdienās.

REDAKCIJAS ADRESE: 228250. Preiļos, Aglonas ielā 1. Tālrunis uzziņām: 22305.

Izdod apgāds «Avīze», Rīgā, Bruņinieku ielā 47. Izdevējdarbības licence Nr. 000069.

Iespiests ražošanas apvienības «Litta» Daugavpils tipogrāfijā Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. Viena nos. iespiedloksne. Metiens 12 203 eksemplāri (latviešu valodā 9078 eksemplāri, krievu valodā 3 125 eksemplāri). Pas. 181

Indekss 68169.